



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月13日

上場会社名 株式会社キャリアインデックス  
 コード番号 6538 URL <https://careerindex.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 板倉広高

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO (氏名) 齋藤武人

TEL 03-5795-1320

四半期報告書提出予定日 2020年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	483	20.0	82	3.2	73	14.3	14	73.3
2020年3月期第1四半期	603	4.2	85	62.3	85	62.2	54	62.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	0.71	0.71
2020年3月期第1四半期	2.60	2.60

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,588	2,666	74.3
2020年3月期	3,772	2,652	70.3

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 2,666百万円 2020年3月期 2,652百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		0.00	0.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,550	9.1	425	39.2	411	34.2	209	47.8	10.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	20,966,400 株	2020年3月期	20,966,400 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	411,631 株	2020年3月期	410,431 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	20,555,437 株	2020年3月期1Q	20,959,934 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表当時において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の不確定要素により、実際の業績と異なる場合がありますのでご了承ください。なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
(セグメント情報) .....	5
(重要な後発事象) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、個人消費や企業活動が大幅に制限されたことにより落ち込み、深刻な影響を受けました。新型コロナウイルス感染症は依然として世界各地において収束の目途がつかず、世界経済の不確実性は高く、先行きについて不透明な状況が続いております。

インターネット関連業界におきましては、「2019年 日本の広告費」(株式会社電通 2020年3月11日発表)によりますと、前年同様に大規模プラットフォームを中心に伸長し、自社プラットフォームを保有している専門型プラットフォームも大規模プラットフォームとの連携を深めており、その結果、インターネット広告媒体費は前年比114.8%の1兆6,630億円となり、継続して拡大しております。

このような環境の下、当社におきましては、アルバイト・派遣分野においては新型コロナウイルス感染症の影響を受けておりますが、正社員及び不動産賃貸分野での影響は限定的でありました。このため、新型コロナウイルス感染症の影響が限定的な分野への積極的な営業活動を行い、顧客とのパートナーシップの強化や新規提携先の拡大を図るとともに、サイト改善、マーケティング活動及びサービス拡充のための機能強化に注力してまいりました。

また、今後の事業拡大へ備えるとともにオフィス環境の充実を目的として、2020年6月29日付にて本社を東京都港区に移転いたしました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の部)

当第1四半期会計期間末における総資産残高は3,588百万円となり、前事業年度末に比べ184百万円減少しました。これは主に、売掛金の減少95百万円、投資有価証券の減少49百万円、顧客関連資産の減少32百万円によるものです。

## (負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債の残高は921百万円となり、前事業年度末に比べ198百万円減少しました。これは主に、未払金の減少180百万円、長期借入金の減少40百万円、未払消費税等の増加18百万円によるものです。

## (純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は2,666百万円となり、前事業年度末に比べ14百万円増加しました。これは主に、利益剰余金の増加14百万円によるものです。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が当社に与える影響を合理的に算定することが困難なことから未定としておりましたが、2020年7月28日に「業績予想に関するお知らせ」を公表いたしました。現時点では、2020年7月28日に公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

なお、業績予想は現在入手可能な情報に基づいておりますが、今後の不確定要素により、実際の業績と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,187,779	1,176,061
売掛金	323,872	228,844
前払費用	15,340	13,840
未収消費税等	178,606	185,765
未収還付法人税等	36,515	36,515
その他	15,483	9,913
貸倒引当金	△20	△1,041
流動資産合計	1,757,575	1,649,898
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	—	18,741
建物附属設備（純額）	1,687	7,369
工具、器具及び備品（純額）	4,485	6,169
有形固定資産合計	6,172	32,280
無形固定資産		
ソフトウェア	47,821	35,495
のれん	36,935	32,290
顧客関連資産	1,721,181	1,688,623
無形固定資産合計	1,805,938	1,756,410
投資その他の資産		
投資有価証券	99,360	49,400
敷金	53,427	50,156
会員権	28,300	28,300
繰延税金資産	22,018	22,018
投資その他の資産合計	203,107	149,875
固定資産合計	2,015,218	1,938,566
資産合計	3,772,794	3,588,465
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	16,764	15,416
未払金	320,614	139,766
未払費用	15,841	4,925
未払法人税等	—	11,686
未払消費税等	—	18,923
前受金	4,744	2,127
預り金	2,688	2,866
賞与引当金	—	6,011
1年内返済予定の長期借入金	160,000	160,000
その他	—	41
流動負債合計	520,654	361,765
固定負債		
長期借入金	600,000	560,000
固定負債合計	600,000	560,000
負債合計	1,120,654	921,765
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	395,473	395,473
資本剰余金	353,598	353,598
利益剰余金	2,113,536	2,128,095
自己株式	△210,467	△210,467
株主資本合計	2,652,140	2,666,699
純資産合計	2,652,140	2,666,699
負債純資産合計	3,772,794	3,588,465

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	603,809	483,060
売上原価	30,593	52,374
売上総利益	573,216	430,686
販売費及び一般管理費	487,741	347,919
営業利益	85,474	82,767
営業外収益		
為替差益	1	—
雑収入	37	—
営業外収益合計	38	—
営業外費用		
支払利息	—	523
為替差損	—	0
事務所移転費用	—	8,970
営業外費用合計	—	9,494
経常利益	85,513	73,272
特別損失		
投資有価証券評価損	—	49,960
特別損失合計	—	49,960
税引前四半期純利益	85,513	23,311
法人税等	31,019	8,752
四半期純利益	54,493	14,559

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、集客代行事業の単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

事業の譲受

当社は、2020年7月28日開催の取締役会において、以下の事業を譲り受けることを決議し、同日付で事業譲渡契約を締結致しました。

(1) 企業結合の概要

① 相手先企業の名称

株式会社Type Bee Group

② 譲り受ける事業の内容

成果報酬型不動産賃貸情報サイト「キャッシュバック賃貸」

③ 事業の譲受の理由

当社は、人材関連サイト、不動産賃貸情報サイトを運営しており、「キャッシュバック賃貸」(以下「本事業」)が主にユーザーの情報をパートナー各社に移送することによる成果報酬型のビジネスモデルを採用している為、当社が人材領域及び不動産賃貸領域において培ってきた最も得意とする集客ノウハウを展開することにより、本事業のさらなる成長を見込むことができると考えております。また、本事業を譲受することで市場における当社のシェア拡大が期待でき、当社の企業価値の向上を図ることができると判断したことから、本事業の譲受を決定いたしました。

④ 企業結合日

2020年10月1日

⑤ 企業結合の法的形式

事業譲受

(2) 譲り受ける事業の取得原価

600百万円

(3) 企業結合日に受け入れる資産及び引き受ける負債の額並びにその主な内訳

該当事項はありません。